Jura 

Isère 

Seine-inférieure 

Calvados 

Eure 

Orne 

Manche 

Yonne 

Aube 

Nièvre 

Allier 

Marne et Ardennes 

Aisne 

Oise 

Somme 

Indre-et-Loire 

Sarthe-et-Mayenne 

Maine-et-Loire 

Ille-et-Vilaine 

Loire-inférieure 

Finistère 

Côtes-du-Nord 

Morbihan 

Cher et Indre 

Puy-de-Dôme 

Haute-Vienne et Croise 

Haute-Loire 

Corrèze 

Cantal 

Tarn 

Avayron 

Lot 

Lozère 

Pyrénées-orientales 

Gironde 

Lot-et-Garonne 

Charente 

Vienne et Deux-Sévres 

Dordogne 

Charente-inférieure 

Vendée 

Gers 

Landes 

Hautes-Pyrénées 

Basses-Pyrénées 

Haute-Garonne 

Tarn-et-Garonne 

Ariège 

Aude 

Bouches-du-Rhône (Aix, Arles) 

Bouches-du-Rhône:  Marseille 

Var 

Hautes-Alpes 

Basses-Alpes 

Corse 

Haut-Saône et Doubs 

Haut-Rhin et Bas-Rhin 

Moselle 

Mense 

Ain 

Vosges 

Meurthe 

Nord (Cambray, Donay, Avesne) 

Nord (Lille, Dunkerque, Hazebrauck) 

Pas-de-Calais 

Vaucluse 

Gard 

Drôme 

Ardèche 

Hérault 
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Appendice III 

Formulari di ritrattazione per i Vescovi non-dimissionari, 

preparati da Mgr. Sala nell’agosto 1816. 
                                                               (A.S.V., Segreteria di Stato, Esteri, 261/1816 fasc. 10°) 

1° progetto 
(senza data) 

2° progetto 
(datato 18 agosto 1816)  

1

3° progetto 
(la minuta di questo progetto  

venne inviata  da Mgr. Sala a 

Consalvi il 19 agosto 1816) 

Beatissime Pater, postulat episcopalis officii munus et 

sacramentorum religio quibus erga Sanctitatem Tuam et 

Romanam Ecclesiam omnium Matrem et Magistram * ut sensus 

nostros circa ea quae animis ex acerbissimi temporis 

difficultate perturbatis inconsulto gessimus, sincere operiamus. 

Vehementer dolemus gravem nos maerorem Sanctitati Tuae 

attulisse eo quod… 

nostras Sedes dimittere renuerimus. Tuisque decretis… 

obstiterimus. Quod quidem cum praeter nostram voluntatem 

expectationemque, vinculis Charitatis disruptis, contentiones 

peperit, atque scissuras * in summam perniciem Domini Gregis, 

tum etiam imminuere potuit fidei gloriam et pietatis praecipuae, 

ac prope singularis erga Petri Cathedram, quam ex 

luculentissimo Gregorii IX testimonio a majoribus nostris, 

tamquam haereditatem omnium optimam acceperamus. Quae 

proinde hac de causa * adversus plenam qua polles in 

Universam Ecclesiam potestate librandi canonum decreta 

eaque pro temporum necessitate temperandi ac praesertim 

Episcopatus supprimendi, dividendi, immutandi dicta, gesta, 

scriptaque a nobis fuerint omnino improbamus, atque a Te, 

Beatissime Pater, veniam efflagitamus et gratiam. Nos certe 

ita in posterum studiis, consiliis, sententiis, actionibus 

gesturos esse ex Dei miseratione pollicemur...  

(oppure se si vuole citare le parole di un Vescovo gallicano) 

“Nos certe fide Tibi, Beatissime Pater, amore obsequio et in 

oboediendo sollicitudine quam qui maxime devinctissimi, in 

omnibus quae divinitus a Te religiosa pacis stabiliendae 

gratia (dicimus cum Metensium Episcopo Aventio, – ep. ad 

S. Innocentium I –) decreta accepturi sumus , ultro nos 

confiteri profitemur. Quis enim Sacerdotum (ut 2° Sinodi 

Turonen, anni 570 verbis utamur) contra decreta talia quae a 

Sede Apostolica processerint, agere praesumat? Et Patres 

nostri hos semper custodierunt quod Papae praecipit 

auctoritas... 

* ut ea quae animis ex acerbissimi 

temporis difficultate perturbatis 

inconsulto gessimus, debita satisfactione 

compensemus. 

licet Apostolicis litteris amantissime 

excitati… 

et voce et facto et scriptis in vulgus 

editis… 

* magno Domini Gregis detrimento… 

* adversus Sanctitati Tuae et Apostolicae 

Sedis dignitatem auctoritatemque dicta, 

gesta, scriptaque a nobis fuere, omnino 

improbamus, ac perpetua oblivione 

deleri cupimus.  

Nos certe fide Tibi, Beatissime Pater, 

amore, obsequio et in oboediendo 

sollicitudine quam qui maxime 

devinctissimi ita in posterum acturos 

esse pollicemur... 

ut nihil penitus de vera, perfectaque in 

Sanctam Sedem venerationem (ac 

debito pro ipsius iuribus) zelo, Tibi 

desiderandum supersit. *Tuum est, 

Sanctissime Pater, testamur cum 

Fenelonio (ep.ad Inn.XII-Mém. Du 

Clergé T.I. p.392) iudicare, nostrum 

vero in Te Petrum, cuius fides 

numquam deficit, viventem revereri, 

et audire loquentem. Hos itaque quos 

ad Sanctitatis Tuae pedes obiicimus 

sensus magno quo praestas animo, 

atque ad bene merendum de omnibus 

comparato, benigne auscultes, 

nobisque in Tuam gratiam ac 

benevolentiam receptis, Apostolicae 

Benedictionis praesidium tanti 

beneficii testem clementer impertiaris. 

* non sine... detrimento, tum 

etiam alienum visum est ab ea 

agendi ratione et singulari erga 

Petri Cathedram reverentia, 

quam placuit gloriosissimo 

Praedecessori Tuo Pio VI 

amplissimis laudibus in 

Galliarum Praesulibus cumulare. 

Quidquid vero dictis, gestis, 

scriptisque nostris Ecclesiam ac 

Sanctitatem Tuam dignitatem 

auctoritatemque offendit, hoc 

auspicatissimo  tempore quo